

Er AI IA til sundhedsvæsenet?

AI (Artificiel Intelligence) har med god grund påkaldt sig stor opmærksom siden ChatGPT blev introduceret til verdens offentligheden for få år siden. Bliver dette starten på en revolution i sundhedsvæsenet, hvor alt "trivielt" arbejde, uanset hvor komplekst et grundlag det hviler på, kan udføres af algoritmeroboter, Avatars og digitale assistenter, hvis blot datagrundlaget er ikke bare stort nok, men også korrekt?

Vi ved det ikke endnu, men vi ved, at der kommer mange forandringer, fordi det er nødvendigt. Sundhedsvæsenets strukturreform er en påmindelse herom. Det er en klar politisk målsætning, at sundhedsvæsenet skal re-balanceres mod det borgernære til aflastning af sygehusene og til gavn for borgerne.

Der skal sikres en hidtil uset tværsektoriel sammenhæng i de sundhedsprofessionelles adgang til information om patienternes sygdom og behandling. Digitalisering er udset til at spille en nøglerolle i denne informations transformationsproces. Sundhedsvæsenet har fået til opgave at være bedre til at håndtere kronisk sygdom proaktivt, det skal være mere borgerdrevet og datadrevet i både beslutninger og handlinger.

Spørgsmålet er, hvilken rolle AI kommer til at spille i den forbindelse og hvilke problemer, det vil kunne løse, og hvilke nye problemer, der opstår i kølvandet på AI bølgen?

Vi ved fra tidligere, at quick fixes – inklusivt de digitale - til opnåelse af ønskede effekter hidtil ikke har haft den store succes med at trænge igennem de systemiske strukturer og professionskulturer i sundhedsvæsenet, ingen nævnt, ingen glemt!

Men vi ved også, at når sundhedsvæsenet skal arbejde digitalt, sammenhængende og mindre siloopdelt, er det nødvendigt kraftigt at udvide borgernes/patienternes mulighed for at tilgå og interagere med sundhedsvæsenet digitalt, som det sker inden for andre samfundsområder.

Man kan sige, at sundhedsvæsenet er nødt til at blive et e-sundhedsvæsen, baseret på en stigende andel af let tilgængelige digitale interaktioner mellem patienter/borgere og behandlere. Spørgsmålet er, hvilke reelle forandringer dette vil indebære, og hvilken rolle AI kommer til at spille.

Så spørgsmålet er om AI (Artificiel Intelligence) er IA (Intet Abnormt) til sundhedsvæsenet?

Dette er hovedtemaet for E-sundhedsobservatoriets årskonference 2025

Vi er interesserede i at modtage forslag til oplæg indenfor e-sundhed: Fx lokal innovation og skalering, evaluering, borger/brugerinddragelse, datadeling, European Health Data Space (EHDS)